TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

Secretaria do Tribunal Pleno e do Órgão Especial

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N. 209, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

CERTIFICO  E  DOU  FÉ  que  o  Egrégio  Órgão  Especial  do  Tribunal
Regional do Trabalho da Terceira Região, em sessão ordinária hoje realizada,  sob a
presidência do Exmo. Desembargador Marcus Moura Ferreira (Presidente), presentes
os Exmos. Desembargadores Márcio Flávio Salem Vidigal (Primeiro Vice-Presidente),
Lucilde d’Ajuda Lyra de Almeida (Segunda Vice-Presidente), Fernando Luiz Gonçalves
Rios Neto (Vice-Corregedor),  Márcio Ribeiro do Valle,  Maria  Laura Franco Lima de
Faria, Maria Lúcia Cardoso de Magalhães, José Murilo de Morais, Denise Alves Horta,
Sércio da Silva Peçanha e Juliana Vignoli Cordeiro, e o Exmo. Procurador-Chefe em
substituição,  da  Procuradoria  Regional  do  Trabalho  da  Terceira  Região,  Rafael
Albernaz Carvalho,

RESOLVEU, à unanimidade de votos,

I. REFERENDAR o ato da Vice-Corregedoria (Portaria TRT/SGP/02246,
de 26 de julho de 2019) que designou Fernanda Garcia Bulhões Araújo, Juiz(a) do
Trabalho Substituto(a), para, no dia 02 de julho de 2019, atuar como Juiz(a) auxiliar na
46ª Vara do Trabalho de Belo Horizonte/MG, nos termos da Resolução CSJT n. 234, de
22/2/2019, sem prejuízo da convocação constante da Portaria SGP/01694/2019.

II. REFERENDAR o ato da Presidência (Portaria TRT/SGP/02262, de 25
de julho de 2019) que designou Fernanda Garcia Bulhões Araújo, Juiz(a) do Trabalho
Substituto(a), para, no dia 04 de julho de 2019, responder, em caráter emergencial,
pela 46ª Vara do Trabalho de Belo Horizonte/MG, nos termos da Resolução CSJT n.
234,  de  22/2/2019,  sem  prejuízo  da  convocação  constante  da  Portaria
SGP/01694/2019.

III. REFERENDAR o ato da Presidência (Portaria TRT/SGP/02265 de 25
de julho de 2019) que designou Adriano Marcos Soriano Lopes, Juiz(a) do Trabalho
Substituto(a), para, no dia 05 de julho de 2019, responder, em caráter emergencial,
pela 46ª Vara do Trabalho de Belo Horizonte/MG, nos termos da Resolução CSJT n.
234,  de  22/2/2019,  sem  prejuízo  da  convocação  constante  da  Portaria
SGP/02264/2019.

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Resolução Administrativa n. 209, de 19 de setembro de 2019. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2816, 24 set. 2019. Caderno Judiciário, p. 669-671.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453

IV. REFERENDAR o ato da Vice-Corregedoria (Portaria TRT/SGP/02364,
de 24 de julho de 2019) que designou Nelson Henrique Rezende Pereira, Juiz(a) do
Trabalho Substituto(a), para, do dia 02 a 04 de julho de 2019, responder, em caráter
emergencial,  pela  43ª  Vara  do  Trabalho  de  Belo  Horizonte/MG,  nos  termos  da
Resolução  CSJT n.  234,  de  22/2/2019,  sem prejuízo  da  convocação constante  da
Portaria SGP/02359/2019.

V. REFERENDAR o ato da Vice-Corregedoria (Portaria TRT/SGP/02393,
de 29 de julho de 2019) que designou Luiz Fernando Gonçalves, Juiz(a) do Trabalho
Substituto(a), para, no dia 22 de julho de 2019, responder, em caráter emergencial,
pela 34ª Vara do Trabalho de Belo Horizonte/MG, nos termos da Resolução CSJT n.
234,  de  22/2/2019,  sem  prejuízo  da  convocação  constante  da  Portaria
SGP/01599/2019.

VI. REFERENDAR o ato da Vice-Corregedoria (Portaria TRT/SGP/02402,
de 31 de julho de 2019) que designou Ana Luiza Fischer Teixeira de Souza Mendonça,
Juiz(a) do Trabalho Substituto(a), para, do dia 12 a 13 de setembro de 2019, responder,
em caráter emergencial, pela 3ª Vara do Trabalho de Juiz de Fora/MG, nos termos da
Resolução  CSJT n.  234,  de  22/2/2019,  sem prejuízo  da  convocação constante  da
Portaria SGP/01802/2019.

VII. REFERENDAR o ato da Vice-Corregedoria (Portaria TRT/SGP/02403,
de 31 de julho de 2019) que designou Murillo Franco Camargo, Juiz(a) do Trabalho
Substituto(a), para, do dia 31 de julho a 04 de agosto de 2019, responder, em caráter
emergencial, pela 2ª Vara do Trabalho de Pouso Alegre/MG, nos termos da Resolução
CSJT  n.  234,  de  22/2/2019,  sem  prejuízo  da  convocação  constante  da  Portaria
SGP/01503/2019.

VIII. REFERENDAR o ato da Corregedoria (Portaria TRT/SGP/02413, de
5  de  agosto  de  2019)  que  designou  Marcelo  Palma de  Brito,  Juiz(a)  do  Trabalho
Substituto(a),  para,  do  dia  02  a  09  de  agosto  de  2019,  responder,  em  caráter
emergencial, pela Vara do Trabalho de Pirapora/MG, nos termos da Resolução CSJT n.
234,  de  22/2/2019,  sem  prejuízo  da  convocação  constante  da  Portaria
SGP/02392/2018.

IX. REFERENDAR o ato da Vice-Corregedoria (Portaria TRT/SGP/02177,
de 08 de julho de 2019) que designou Marco Antônio Silveira, Juiz(a) do Trabalho da 2ª

Vara do Trabalho de Formiga/MG, para, no período de 25 a 28 de junho de 2019, atuar

em caráter excepcional na 1ª  Vara  do  Trabalho  de  Formiga/MG, nos  termos  da

Resolução CSJT   n.   234, de 22/02/2019.

X. REFERENDAR o ato da Corregedoria (Portaria TRT SGP/02888, de 21

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Resolução Administrativa n. 209, de 19 de setembro de 2019. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2816, 24 set. 2019. Caderno Judiciário, p. 669-671.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453

de  agosto  de  2019)  que  designou  Osmar Rodrigues Brandão, Juiz(a) do Trabalho

Substituto(a),  para, do dia 14 a 15 de agosto de 2019, responder,  em caráter

emergencial, pela 4ª vara do Trabalho de Betim/MG, nos termos da Resolução   CSJT

n.   234,   de   22/02/2019, sem prejuízo da convocação  constante da Portaria SGP/

02263/2019, e da PSGP/01060/19.

XI.  REFERENDAR o ato da Corregedoria (Portaria TRT/SGP/02921, de

23 de agosto de 2019)  que designou Ednaldo da Silva Lima, Juiz(a) do Trabalho

Substituto(a),  para,  no   dia 22 de agosto de 2019, responder, em caráter

emergencial, pela 34ª Vara do Trabalho de Belo Horizonte/MG,  nos termos da

Resolução    CSJT   n.   234, de   22/02/2019, sem prejuízo da convocação constante da

Portaria SGP/03033/2018.

XII.  REFERENDAR  o  ato  da  1ª  Vice-Presidência  (Portaria

TRT/SGP/02486 de 13 de agosto de 2019) que designou Ana Luiza Fischer Teixeira de

Souza Mendonça, Juiz(a) do Trabalho Substituto(a), para, do dia 19 a 23 de agosto de

2019,  responder,  em  caráter  emergencial,  pela  3ª  Vara  do  Trabalho  de  Juiz  de

Fora/MG,  em  virtude  de  afastamento  de  jurisdição,  sem  prejuízo  da  convocação

constante da Portaria SGP/01802/2019.

XIII. REFERENDAR o ato da Presidência (Portaria TRT/SGP/02900 de 26
de  agosto  de  2019)  que  designou  Jane  Dias  do  Amaral,  Juiz(a)  do  Trabalho
Substituto(a), para, no dia 20 de agosto de 2019, responder, em caráter emergencial,
pela 41ª Vara do Trabalho de Belo Horizonte/MG, nos termos da Resolução CSJT n.
234,  de  22/2/2019,  sem  prejuízo  da  convocação  constante  da  Portaria
SGP/01571/2019.

XIV. REFERENDAR o ato da Presidência (Portaria TRT/SGP/02948 de 23
de  agosto  de  2019)  que  designou  Marcos  Vinicius  Barroso,  Juiz(a)  do  Trabalho
Substituto(a),  para,  do  dia  21  a  23  de  agosto  de  2019,  responder,  em  caráter
emergencial,  pela  32ª  Vara  do  Trabalho  de  Belo  Horizonte/MG,  nos  termos  da
Resolução  CSJT  n.  234,  sem  prejuízo  da  convocação  constante  da  Portaria
SGP/02152/2019.

XV. REFERENDAR o ato da Presidência (Portaria TRT/SGP/02978 de 26
de agosto  de  2019)  que  designou João  Otávio  Fidanza Frota,  Juiz(a)  do  Trabalho
Substituto(a),  para,  do  dia  12  a  18  de  agosto  de  2019,  responder,  em  caráter
emergencial, pela 41ª Vara do Trabalho de Belo Horizonte/MG, em virtude de férias,
sem prejuízo da convocação constante da Portaria SGP/02047/2019.

XVI. REFERENDAR o ato da Corregedoria (Portaria TRT/SGP/02485 de

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Resolução Administrativa n. 209, de 19 de setembro de 2019. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2816, 24 set. 2019. Caderno Judiciário, p. 669-671.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453

23 de agosto de 2019)  que designou Marcos Vinicius Barroso, Juiz(a)  do Trabalho
Substituto(a), para, no dia 06 de agosto de 2019, atuar como Juiz(a) auxiliar na 22ª
Vara do Trabalho de Belo Horizonte/MG, nos termos da  Resolução CSJT n. 234, de
22/2/2019, sem prejuízo da convocação constante da Portaria SGP/02205/2019.

XVII. REFERENDAR o ato da Presidência (Portaria TRT/SGP/02951 de
23  de  agosto  de  2019)  que  designou  Alexandre  Gonçalves  de  Toledo,  Juiz(a)  do
Trabalho Substituto(a), para, do dia 26 a 27 de agosto de 2019, responder, em caráter
emergencial,  pela  32ª  Vara  do  Trabalho  de  Belo  Horizonte/MG,  nos  termos  da
Resolução  CSJT  n.  234,  sem  prejuízo  da  convocação  constante  da  Portaria
SGP/02922/2019.

TELMA LÚCIA BRETZ PEREIRA
Diretora Judiciária do TRT da 3ª Região

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Resolução Administrativa n. 209, de 19 de setembro de 2019. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2816, 24 set. 2019. Caderno Judiciário, p. 669-671.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151453